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(1차추경예산)

전주솔빛중학교



전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-06 예산액 2,283,159,000

 제1조 2023학년도 전주솔빛중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,283,159,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,283,159 1,498,206 784,953 52.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 53,415 74,215 3.2

학생복지/교육격차 해소 185,264 1,000,103 43.8

기본적 교육활동 136,428 369,108 16.1

선택적 교육활동 126,745 172,598 7.5

교육활동 지원 265,962 350,224 15.3

학교 일반운영 17,139 313,911 13.7

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 807,182 2,123,402 93

이전수입 기타이전수입 1,600 1,600 0

자체수입 학부모부담수입 -18,347 133,639 5.8

자체수입 행정활동수입 -540 12,460 0.5

기타수입 전년도이월금 -4,942 12,058 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,125,002 1,316,220 808,782

1.지방교육행정기관이전수입 2,123,402 1,316,220 807,182

1.교육비특별회계전입금수입 2,123,402 1,316,220 807,182

1.교육비특별회계전입금 2,123,402 1,316,220 807,182

1.학교운영비전입금 721,774 699,584 22,190 기본운영비 : 22,190,000원 * 1교 = 22,190,000

2.목적사업비전입금 1,401,628 616,636 784,992
(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 12,940,000

원 * 1교 =
12,940,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,262,000원 * 1교 =
1,262,000

(성립전_1추)책걸상및사물함 등 확충비 : 

37,150,000원 * 1교 =
37,150,000

(성립전_1추)2023.2월말 정원 외 기간제교원 

퇴직금 : 3,859,000원 * 1교 =
3,859,000

(성립전_1추)2023.2월말 정원 외 기간제교원 

퇴직금 : 21,090,000원 * 1교 =
21,090,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

546,000원 * 1개교 =
546,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

547,000원 * 1교 =
547,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

545,000원 * 1교 =
545,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,274,000원 * 1교 =
2,274,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력에방교육운영학교

운영비 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,362,000원 * 1교 =
18,362,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,176,000원 * 1교 =
21,176,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

21,420,000원 * 1교 =
21,420,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 44,800,000원

 * 1교 =
44,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 17,850,000원

 * 1교 =
17,850,000

(성립전_1추)학교흡연예방및금연학교운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)합동교회생활교육거점학교운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)2023학년도테마식현장체험학습비

 : 65,000,000원 * 1교 =
65,000,000

(성립전_1추)2023년학교스포츠클럽사업별운영

비 : 8,600,000원 * 1교 =
8,600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023학년도교복구입비 : 

78,600,000원 * 1교 =
78,600,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

26,192,000원 * 1교 =
26,192,000

(성립전_1추)2023년 진로체험프로그램운영비 :

 3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_1추)2023년 진로체험프로그램운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비(기초학력) : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비(기초학력) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교지원비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사차폐암추가검진비 : 

615,000원 * 1교 =
615,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 9,520,000원

 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)예술교과(음악)현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,198,000원 * 1

교 =
1,198,000

(성립전_1추)교수학습환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비  : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비  : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)제52회전국소년체육대회 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽활동비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)학부모책모임지원 : 300,000원 * 

1교 =
300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원어민원격화상강의운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)전북e-학습터 토요교실운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회대표선수

참가비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)미래형학교도서관조성사업비 : 

110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 63,908,000

원 * 1교 =
63,908,000

학교틈새공간물품비지원 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)육성종목하계강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)체험중심안전교육체험비 : 

3,930,000원 * 1교 =
3,930,000

(성립전_1추)스마트칠판장구입비 : 31,500,000

원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_1추)하반기토요스포츠데이운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

스마트영어교실구축사업비 : 10,000,000원 * 1

개교 =
10,000,000

2.기타이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

2.자체수입 146,099 164,986 -18,887

1.학부모부담수입 133,639 151,986 -18,347

1.수익자부담수입 133,639 151,986 -18,347

1.급식비 50,666 78,186 -27,520

1.급식비 50,666 50,666 0

2.우유급식비 0 27,520 -27,520 우유급식비 : -430원*400명*160일 = -27,520,000

2.현장체험학습비 70,195 61,200 8,995

1.현장체험학습비 70,195 61,200 8,995 현장체험학습(2학년) : 35,000원*257명 = 8,995,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 12,778 12,600 178

1.졸업앨범비 12,778 12,600 178
졸업앨범제작 : (43,610원*293부)-12,600,000 

=
178,000

2.행정활동수입 12,460 13,000 -540

1.사용료및수수료 3,500 8,500 -5,000

1.사용료및수수료 3,500 8,500 -5,000

1.사용료 3,500 8,500 -5,000 학교시설사용료 : -1,000,000원*5회 = -5,000,000

2.자산수입 155 0 155

1.자산매각대 155 0 155

1.자산매각대 155 0 155 불용물품매각대 : 155,000원*1회 = 155,000

3.기타행정활동수입 8,805 4,500 4,305

1.이자수입 6,805 4,000 2,805

1.이자수입 6,805 4,000 2,805 이자수입 : 2,805,000원*1회 = 2,805,000

2.기타행정활동수입 2,000 500 1,500

1.기타행정활동수입 2,000 500 1,500 폐식용유매각대금 등 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.기타수입 12,058 17,000 -4,942

1.전년도이월금 12,058 17,000 -4,942

1.순세계잉여금 12,058 17,000 -4,942

1.순세계잉여금 12,058 17,000 -4,942

1.순세계잉여금 12,058 17,000 -4,942 순세계잉여금 : -4,942,000원*1회 = -4,942,000

세입합계 2,283,159 1,498,206 784,953
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,215 20,800 53,415

1.기타 교직원보수 53,415 0 53,415

1.교직원대체인건비 53,415 0 53,415

1.기간제교원인건비 53,415 0 53,415

1.기간제교원인건비 51,141 0 51,141
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

3,858,750원*1명 =
3,859,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

21,090,000원*1회 =
21,090,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

26,191,090원*1회 =
26,192,000

2.기간제교원법정부담금 2,274 0 2,274
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,274,000원*1회 =
2,274,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,800 20,800 0

1.교직원역량강화 14,650 14,650 0

1.직무연수 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.자율연수 7,250 7,250 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 2,550 2,550 0

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 6,150 6,150 0

1.동호회지원 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 3,100 3,100 0

2.교직원기념일운영 3,050 3,050 0

1.교직원복지비 3,050 3,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,000,103 814,839 185,264

1.급식 관리 752,129 698,822 53,307

1.학교급식운영 752,129 698,822 53,307

1.조리원인건비 3,102 1,000 2,102

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자인건비 2,102 0 2,102
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

77,920원*1명 =
78,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

545,470원*1회 =
546,000
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(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

547,000원*1명 =
547,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

155,460원*1명 =
156,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

544,110원*1명 =
545,000

(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

230,000원*1명 =
230,000

2.급식재료구입비 614,501 600,299 14,202

1.급식용식재료비 614,501 600,299 14,202 (성립전_1추)식품비 : 631,000원*2회 = 1,262,000

(성립전_1추)식품비 : 6,470,000원*2회 = 12,940,000

3.우유급식비 0 27,520 -27,520

1.우유급식비 0 27,520 -27,520 급식용우유대금 : -430원*160일*400명 = -27,520,000

4.급식운영비 70,003 70,003 0

1.일반수용비 53,003 53,003 0

2.연료비 17,000 17,000 0

5.급식 환경개선 63,908 0 63,908

1.비품구입비 63,908 0 63,908
(성립전_1추)(목적)학교급식기구구입 상업

용밥솥 외 11종 : 63,908,000원*1식 =
63,908,000

6.급식종사자 건강검진 615 0 615

1.교직원복지비 615 0 615
(성립전_1추)(목적)급식종사자폐암추가검

진비 : 615,000원*1회 =
615,000

2.보건관리 82,187 39,485 42,702

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 72,833 29,623 43,210

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,463 9,463 0

1.학생복지비 9,463 9,463 0

3.보건실운영 10,750 10,460 290

1.운영수당 3,950 3,660 290
(보건교육)교직원심폐소생술 : -250,000원

*1회 =
-250,000

(보건교육)학생성교육강사비 : 60,000원*9

반 =
540,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지비 4,200 4,200 0
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4.감염병예방관리 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,225 0 5,225
(성립전_1추)(목적)흡연예방프로그램운영

비 : 900,000원*1시간*2회 =
1,800,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방및금연활동운

영비 : 856,250원*4회 =
3,425,000

2.목적사업업무추진비 275 0 275
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육협의회비

 : 137,500원*2회 =
275,000

6.여학생위생용품지원 8,000 0 8,000

1.학생복지비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목적)위생용품 : 20,000원

*400명 =
8,000,000

7.방역활동자원봉사자운영 21,420 0 21,420

1.일반수용비 21,420 0 21,420
(성립전_1추)(목적)방역활동자원봉사자운

영비 : 17,000원*126일*10명 =
21,420,000

8.학교보건실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)학교보건실환경개선물

품구입 : 250,000원*4회 =
1,000,000

9.자동심장충격기구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

10.마음치유,생명지킴 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)상담비 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)마음치유프로그램운영

비 : 250,000원*4회 =
1,000,000

11.심폐소생술실습교구 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)영유아복합형마네킹 : 

500,000원*3개 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)성인형복합형마네킹 : 

500,000원*3개 =
1,500,000

2.학교환경위생관리 9,354 9,862 -508

1.먹는물관리 6,174 6,462 -288

1.일반수용비 6,174 6,462 -288 정수기유지보수비 : -288,000원*1회 = -288,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회 = -220,000

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학생복지 165,787 76,532 89,255
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1.교육복지우선 8,200 0 8,200

1.교육복지사업 운영비 8,200 0 8,200

1.교육운영비 8,050 0 8,050
(성립전_1추)심리검사 : 350,000원*2명*1

회 =
700,000

(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*2명*20

회기 =
2,000,000

(성립전_1추)집단상담 : 70,000원*1명*10

회기 =
700,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 15,000원*27명

*10회기 =
4,050,000

(성립전_1추)학부모교육및코칭 : 50,000원

*2명*2회 =
200,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 200,000원*1

학급*2회 =
400,000

2.학생복지비 150 0 150
(성립전_1추)긴급지원비 : 150,000원*1명

*1회 =
150,000

2.학생복지운영 157,587 76,532 81,055

1.졸업앨범제작 13,153 12,800 353

1.교육운영비 13,153 12,800 353
졸업앨범제작 : (43,610원*293명)-(42,000

원*300명) =
178,000

담임교사용앨범 : 43,610원*4부 = 175,000

2.학생교과서구입 65,834 63,732 2,102

1.교육운영비 65,834 63,732 2,102 교과서구입 : 2,102,000원*1회 = 2,102,000

3.교복구입 78,600 0 78,600

1.학생복지비 78,600 0 78,600
(성립전_1추)교복구입 : 300,000원*262명 

=
78,600,000

3.기본적 교육활동 369,108 232,680 136,428

1.교과 활동 91,583 79,476 12,107

1.교과활동지원 16,844 9,397 7,447

1.교사용교과서(지도서)구입 646 2,177 -1,531

1.교육운영비 646 2,177 -1,531
교사용교과서(지도서)구입 : -1,531,000원

*1회 =
-1,531,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 13,000 5,220 7,780

1.기타수당 6,820 4,500 2,320 지도수당 : -30,000원*5명*30시간 = -4,500,000

(성립전_1추)(목적)지도수당 : 31,000원

*24일*1시간*9명 =
6,696,000

(성립전_1추)(목적)쑥쑥캠프지도수당 : 

31,000원*1일*4시간 =
124,000
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2.일반수용비 540 0 540
(성립전_1추)(목적)교원연수물품구입 : 

30,000원*18명 =
540,000

3.교육운영비 5,040 720 4,320 간식비 : -5,000원*30명*4회 = -600,000

모범학생시상 : -10,000원*6명*2회 = -120,000

(성립전_1추)(목적)교재 등 구입 : 

1,152,000원*2회 =
2,304,000

(성립전_1추)(목적)진로캠프 등 프로그램

운영 : 620,000원*3회 =
1,860,000

(성립전_1추)(목적)쑥쑥캠프활동경비 : 

292,000원*3종 =
876,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 150,000원

*4회 =
600,000

4.순회교사 운영 1,198 0 1,198

1.여비 1,198 0 1,198
(성립전_1추)(목적)순회교사여비 : 

1,198,000원*1학기 =
1,198,000

2.국어 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.사회 교과활동 760 760 0

1.교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

4.수학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.과학 교과활동 21,774 21,774 0

1.교과운영 6,350 6,350 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 5,810 5,810 0

2.학습준비물지원 13,424 13,424 0

1.학습준비물 13,424 13,424 0
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3.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

6.체육 교과활동 11,400 8,100 3,300

1.교과운영 6,400 3,100 3,300

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 3,300 0 3,300 체육관비품구입 : 1,650,000원*2종 = 3,300,000

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 31,760 31,760 0

1.교과운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.학습준비물지원 7,290 7,290 0

1.교육운영비 7,290 7,290 0

3.학생오케스트라운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 17,982 17,982 0

2.교육운영비 4,018 4,018 0

8.외국어 교과활동 5,085 3,725 1,360

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 720 720 0

3.기타자산취득비 560 560 0

2.학습준비물지원 2,085 2,085 0

1.교육운영비 2,085 2,085 0

3.외국어교육활동지원 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민원격화상강의수당 : 

20,000원*68차시 =
1,360,000
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9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 250,661 126,852 123,809

1.자율활동 38,265 33,582 4,683

1.학예회 16,025 11,725 4,300

1.교육운영비 16,025 11,725 4,300 대관료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

버스대여비 : 300,000원*21대 = 6,300,000

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학경연대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.체육대회 3,410 3,410 0

1.교육운영비 3,410 3,410 0

5.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학생자치 활동지원 7,030 6,647 383

1.교육운영비 7,030 6,647 383 수련회차량비 : -900,000원*1회 = -900,000

학생회운영비 : 400,000원*3개학년*1회 = 1,200,000

수련회비(교육비) : -504,000원*1회 = -504,000

수련회식비(학생점심) : -413,000원*1회 = -413,000

학생회운영물품구입 : 10,000원*50개*2회 

=
1,000,000

2.현장체험학습활동 140,596 64,900 75,696
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 77,196 1,500 75,696

1.여비 3,201 1,500 1,701 인솔교사여비 : 113,360원*15명 = 1,701,000

2.교육운영비 73,995 0 73,995
(성립전_1추)(목적)식비및간식비 : 15,000

원*260명*4회 =
15,600,000

(목적)식비및간식비 : -3,585,000원*1회 = -3,585,000

(목적)차량비 : -1,287,000원*1회 = -1,287,000

(성립전_1추)(목적)차량비 : 900,000원*9

대*3회 =
24,300,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 28,000원*260

명*2회 =
14,560,000

(목적)체험비 : 9,903,000원*1회 = 9,903,000

(목적)숙박비 : 3,964,000원*1회 = 3,964,000

(성립전_1추)(목적)숙박비 :  40,000원

*260명*1회 =
10,400,000

(성립전_1추)(목적)예비비 : 140,000원*1

식 =
140,000

2.현장학습(1학년) 31,700 31,700 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 30,600 30,600 0

3.현장학습(3학년) 31,700 31,700 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 30,600 30,600 0

3.동아리활동 37,150 1,500 35,650

1.동아리활동 2,050 900 1,150

1.교육운영비 2,050 900 1,150 창체동아리 운영용품 : 50,000원*23부서 = 1,150,000

2.학교스포츠클럽활동 18,450 600 17,850

1.운영수당 17,850 0 17,850
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*3시

간*5명*34주간 =
17,850,000

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.학교스포츠클럽활동(교내리그전) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,320 0 5,320
(성립전_1추)(목적)솔빛리그대회 심판 식

비 : 8,000원×3회X24명 =
576,000

(성립전_1추)(목적)솔빛리그대회 심판 간

식비 : 3,000원X1회X24명 =
72,000

(성립전_1추)(목적)솔빛리그대회 간식비 :

 2,000원*816명 =
1,632,000

(성립전_1추)(목적)유니폼구입비(축구) : 

60,000원×24벌 =
1,440,000
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(성립전_1추)(목적)유니폼구입비(넷볼) : 

60,000*16벌 =
960,000

(성립전_1추)(목적)유니폼구입비(배드민

턴) : 40,000원×16벌 =
640,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)(목적)교내리그협의회 : 

28,000원*5명*2회 =
280,000

4.학교스포츠클럽운영(7560+) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목적)솔빛리그대회시상비 : 

540,000원*3개학년 =
1,620,000

(성립전_1추)(목적)솔빛리그대회스로츠용

품비 :  70,000원*4종 =
280,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 :  20,000원

*5명 =
100,000

5.학교스포츠클럽운영(여학생체육활성화)1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)(목적)피구 유니폼구입비 : 

50,000원×19벌 =
950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽운영협의회

 : 10,000원*5명 =
50,000

6.지역연계학교스포츠클럽대회 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,020 0 4,020
(성립전_1추)(목적)대회참가비(식비,간식

비,교통비) : 13,400원*100명 =
1,340,000

(성립전_1추)(목적)대회참가비(식비,간식

비,교통비) : 13,400원*50명*3회 =
2,010,000

(성립전_1추)(목적)용품비 : 140,000원*2

회 =
280,000

(성립전_1추)(목적)용품비 : 130,000원*3

회 =
390,000

2.목적사업업무추진비 630 0 630
(성립전_1추)(목적)업무추진비 : 180,000

원*1회 =
180,000

(성립전_1추)(목적)거점학교협의회비 : 

150,000원*3회 =
450,000

7.학교스포츠클럽활동비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)(목적)대회참가비(식비,간식

비,교통비) : 13,460원*104명*2회 =
2,800,000

(성립전_1추)(목적)유니폼구입 : 30,000원

*20벌 =
600,000

4.진로활동 34,650 26,870 7,780

1.진로계획활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로직업체험프로그램 운영 5,780 0 5,780

1.교육운영비 5,780 0 5,780
(성립전_1추)(목적)진로직업체험프로그램

운영비 : 135,000원*28학급 =
3,780,000

진로직업체험운영비 : 20,000원*100명 = 2,000,000

3.진로체험프로그램 운영지원 24,370 24,370 0
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1.교육운영비 24,370 24,370 0

4.꿈마중프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)꿈마중진로프로그램체

험비 : 32,500원*20명*3회 =
1,950,000

(성립전_1추)(목적)꿈마중진로프로그램간

식비 : 2,500원*20명 =
50,000

3.자유학기(년) 활동 26,864 26,352 512

1.자유학기(년)제활동 26,864 26,352 512

1.진로탐색활동 14,420 14,420 0

1.운영수당 864 864 0

2.교육운영비 13,556 13,556 0

2.주제선택활동 4,112 3,600 512

1.교육운영비 4,112 3,600 512 프로그램운영비 : 32,000원*16부서 = 512,000

3.동아리활동 1,224 1,224 0

1.교육운영비 1,224 1,224 0

4.예술활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.체육활동 4,908 4,908 0

1.운영수당 3,808 3,808 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 172,598 45,853 126,745

1.방과후학교 운영 57,460 3,600 53,860

1.방과후학교운영 57,460 3,600 53,860

1.특기적성교육 44,800 0 44,800

1.기타수당 5,184 0 5,184
(성립전_1추)(목적)내부강사료 : 35,000원

*2시간*24주*3부서 =
5,040,000

(목적)내부강사료 : 1,000원*2시간*24주*3

부서 =
144,000

2.운영수당 3,774 0 3,774
(성립전_1추)(목적)외부강사료 : 37,000원

*2시간*24주*1부서=
1,776,000

(목적)외부강사료 : 37,000원*3시간*18주

*1부서 =
1,998,000

3.교육운영비 33,942 0 33,942
(성립전_1추)(목적)교재재료비 : 

2,368,400원*10회 =
23,684,000

(목적)교재재료비 : -1,742,000원*1회 = -1,742,000
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(성립전_1추)(목적)현장체험학습체험활동

비 : 10,000,000원*1회 =
10,000,000

(성립전_1추)(목적)시설사용료(볼링장이용

료) : 200,000원*10회 =
2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)방과후강사고용보험료

기관부담금 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)업무추진경비 : 

130,000원*10회 =
1,300,000

(목적)업무추진경비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.토요스포츠운영 4,200 3,600 600

1.기타수당 4,200 3,600 600 강사수당 : 5,000원*2명*60시간 = 600,000

3.자유수강권 지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)방과후학교자유수강권

 : 25,000원*20명*7개월 =
3,500,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교자유수강권

 : 25,000원*20명*3개월 =
1,500,000

4.전북e학습터 토요교실 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)강사비 : (30,000원*4

시간*7일)+(30,000원*2시간*1일) =
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)체험비 : 10,000원*7명

*3회 =
210,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 8,000원*7명*5

회 =
280,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*7명

*4회 =
84,000

(성립전_1추)(목적)재료구입비 : 1,300원

*10종*2회 =
26,000

5.토요스포츠데이운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 35,000원

×2시간×14주 =
980,000

(성립전_1추)(목적)강사수당 : 35,000원*2

시간*14주 =
980,000

2.독서활동 23,813 22,813 1,000

1.독서활동운영 23,813 22,813 1,000

1.도서구입 18,429 18,429 0

1.도서구입비 18,429 18,429 0

2.도서관운영 4,384 4,384 0

1.교육운영비 4,384 4,384 0

3.책읽는학교문화만들기프로젝트운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)활동운영비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

3.교기육성 81,225 19,440 61,785
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1.[국고]교기운영 81,225 19,440 61,785

1.양궁부운영 59,125 19,440 39,685

1.기간제근로자인건비 39,157 4,000 35,157 시간외수당 : -403,000원*1명 = -403,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자인건비 : 

16,340,000원*1명 =
16,340,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자인건비 : 

19,220,000원*1명 =
19,220,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)운동부지도자맞춤형복

지비 : 550,000원*1명 =
550,000

3.교육운영비 15,440 15,440 0

4.기간제근로자법정부담금 3,978 0 3,978
(성립전_1추)(목적)운동부지도자법정부담

금 : 2,022,000원*1명 =
2,022,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자법정부담

금 : 1,956,000원*1명 =
1,956,000

2.운동부지도자 여비 및 피복비 3,500 0 3,500

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목적)여비 : 260,000원*5회 

=
1,300,000

(성립전_1추)(목적)여비 : 400,000원*5회 

=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)피복비 : 200,000원*1

회 =
200,000

3.육성종목 운영학교 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)훈련용품구입 : 

250,000원*8종 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)훈련특식비 : 25,000원

*8명*10식 =
2,000,000

4.육성종목 교통비지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)차량렌탈비 : 160,000

원*23일 =
3,680,000

(성립전_1추)(목적)차량주유및톨비 : 

64,000원*5회 =
320,000

5.[국고]재52회전국소년체육대회 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목적)양궁 훈련비및선수단복

비 : 600,000원*2명 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)탁구 훈련비및선수단복

비 : 600,000원*1명 =
600,000

(성립전_1추)(목적)복싱 훈련비및선수단복

비 : 600,000원*3명 =
1,800,000

6.제52회전국소년체육대회(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)복싱 참가비및훈련용품

 : 500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)(목적)양궁 참가비및훈련용품

 : 500,000원*3명 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)탁구 참가비및훈련용품

 : 500,000원*2명 =
1,000,000

7.하계강화훈련비 4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)대회출전비 : 375,000

원*8명 =
3,000,000

(성립전_1추)(목적)특식비 : 25,000원*8명

*5식 =
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 10,100 0 10,100

1.기타선택적교육운영 10,100 0 10,100

1.대학교 교육실습생 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*4

회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

2.따뜻한학급만들기 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*17

반 =
8,500,000

5.교육활동 지원 350,224 84,262 265,962

1.교무업무 운영 21,244 22,903 -1,659

1.교무학사운영 21,244 22,903 -1,659

1.교무학사운영 11,934 13,093 -1,159

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 368 368 0

3.교육운영비 10,666 11,825 -1,159
교육과정설명회 물품구입 : -4,340원*100

명*1회 =
-434,000

교육과정설명회 자료집 : -7,250원*100명

*1회 =
-725,000

2.입학식 및 졸업식 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.교육과정평가 2,280 2,780 -500

1.교육운영비 2,280 2,780 -500 평가용품구입 : -10,000원*5개*10회 = -500,000

4.환경정리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.생활지도운영 57,311 29,660 27,651

1.학생생활상담지도 33,211 23,611 9,600

1.학생생활지도 운영 2,216 2,216 0

1.교육운영비 2,216 2,216 0

2.배움터자원봉사자 13,115 6,395 6,720
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1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 12,915 6,195 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비 : 10,000원*672시간 =
6,720,000

3.상담실운영비 6,880 4,000 2,880

1.교육운영비 6,480 3,600 2,880
(wee클래스)프로그램운영비 : 160,000원*2

회*9학급 =
2,880,000

2.비품구입비 400 400 0

4.자율선택과제(인성교육) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방 20,170 670 19,500

1.안전한학교환경구축 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.학교폭력예방교육(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 17,408 0 17,408
(성립전_1추)강사비(체육) : 32,000원*8시

간*34주 =
8,704,000

(성립전_1추)강사비(도덕) : 32,000원*8시

간*34주 =
8,704,000

2.기간제근로자법정부담금 570 0 570
(성립전_1추)강사 산재.고용보험료 : 

285,000원*2인 =
570,000

3.목적사업업무추진비 22 0 22
(성립전_1추)인성인권부업무추진다과 : 

22,000원*1회 =
22,000

3.합동교외생활교육거점학교운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)권역별교외생활교육워크숍시설임차

료및운영물품구입 : 900,000원*1회 =
900,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)권역별교회생활교육워크숍강

사비 : 100,000원*1회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)인성인권부협의회비 : 

100,000원*5회 =
500,000

3.학생안전교육 3,930 5,379 -1,449

1.안전교육 0 5,379 -5,379

1.교육운영비 0 5,379 -5,379 안전교육차량비 : -450,000원*10대 = -4,500,000

안전교육체험비 : -3,000원*293명 = -879,000

2.안전교육체험비 3,930 0 3,930

1.교육운영비 3,930 0 3,930
(성립전_1추)(목적)차량비 : 450,000원*7

대 =
3,150,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 3,000원*260

명 =
780,000

3.연구학교 운영 3,800 0 3,800
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1.연구학교운영 3,800 0 3,800

1.민주학교운영 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 식비및간식비 : 11,000원*20명*15식 = 3,300,000

운영물품구입 : 10,000원*10종*5회 = 500,000

4.학습지원실 운영 26,219 16,699 9,520

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.정보화실운영 25,114 15,594 9,520

1.학교정보화지원 15,594 15,594 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 8,850 8,850 0 정보화기기구입비 : -1,050,000원*3대 = -3,150,000

복사기구입 : 3,150,000원*1대 = 3,150,000

4.기타자산취득비 500 500 0

2.무선AP추가구축 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)(목적)케이블구축비 : 

1,250,000원*1회 =
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)(목적)무선AP구입비 : 

1,654,000원*5실 =
8,270,000

5.교육여건 개선 241,650 15,000 226,650

1.교육환경개선 241,650 15,000 226,650

1.책·걸상구입 37,150 0 37,150

1.비품구입비 37,150 0 37,150
(성립전_1추)(목적)책걸상및사물함 구입책

걸상 ㅁ : 37,150,000원*1식 =
37,150,000

2.교실환경개선 8,000 15,000 -7,000

1.비품구입비 8,000 15,000 -7,000 교실 비품구입 : -1,000,000원*7개 = -7,000,000

3.음악실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,783 0 4,783
(성립전_1추)(목적)음악실환경개선(바닥세

정) : 1,440,000원*1회 =
1,440,000
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(성립전_1추)(목적)음악실환경개선(롤스크

린) : 180,000원*5개 =
900,000

(성립전_1추)(목적)음악실환경개선(책상 

상판 교체 등) : 1,673,000원*1회 =
1,673,000

(성립전_1추)(목적)음악실환경개선(방음

문) : 770,000원*1회 =
770,000

2.비품구입비 15,217 0 15,217
(성립전_1추)(목적) 음악실 비품구입(가구

류) : 8,927,000원*1회 =
8,927,000

(성립전_1추)(목적)음악실비품구입(방송장

비) : 5,654,800원*1회 =
5,655,000

(성립전_1추)(목적)음악실비품구입(정보)

 : 635,000원*1회 =
635,000

4.교수학습환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)교무실바닥수선 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

5.미래형학교도서관조성 110,000 0 110,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목적)도서이전보관및청소,소

모품구입 : 6,000,000원*2회 =
12,000,000

2.시설비 86,000 0 86,000
(성립전_1추)(목적)도서관인테리어설게및

시설비 : 86,000,000원*1식 =
86,000,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목적)수업공간책상등물품구

입 : 1,000,000원*12종 =
12,000,000

6.스마트칠판장구입 31,500 0 31,500

1.비품구입비 31,500 0 31,500
(성립전_1추)(목적)칠판장구입 : 

3,500,000원*9실 =
31,500,000

7.스마트영어교실구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판 등 구입 : 5,000,000원*2종 = 10,000,000

8.틈새공간활용 5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 공간비치물품 : 50,000원*20개 = 1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 공간비치용가구 : 500,000원*8종 = 4,000,000

6.학교 일반운영 313,911 296,772 17,139

1.학교기관 운영 59,674 59,674 0

1.부서기본운영 59,674 59,674 0

1.교장실운영 9,426 9,426 0

1.일반업무추진비 5,850 5,850 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 36,712 36,712 0

1.일반수용비 18,613 18,613 0

2.기타공공요금 99 99 0
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3.여비 13,000 13,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,300 4,300 0

3.교무부운영 13,536 13,536 0

1.일반수용비 10,086 10,086 0

2.일반업무추진비 1,450 1,450 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 249,837 232,998 16,839

1.학교시설장비유지 249,837 232,998 16,839

1.공공요금및제세공과금 85,712 85,012 700

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 10,112 9,412 700 수수료 : 500,000원*1회 = 500,000

우편요금 : 200,000원*1회 = 200,000

2.시설관리용역 32,556 31,422 1,134

1.일반수용비 32,556 31,422 1,134 소방시설관리용역비 : 360,000원*1회 = 360,000

전기안전관리용역비 : 1,140,000원*1회 = 1,140,000

제3종시설물안전점검용역비 : 110,000원*1

회 =
110,000

(자체)공기청정기유지관리 : 616,000원*1

회 =
616,000

승강기 유지관리 용역료 : -1,092,000원*1

회 =
-1,092,000

3.시설일반관리 73,832 60,810 13,022

1.기간제근로자인건비 3,035 3,035 0

2.일반수용비 70,797 57,775 13,022 냉난방기청소 : 1,544,000원*1회 = 1,544,000

소규모수선비 : 232,000원*7회 = 1,624,000

시설관리소모품 : 1,407,710원*7회 = 9,854,000

4.화장실관리 25,590 25,340 250

1.기간제근로자인건비 20,370 20,370 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 750 250 맞춤형복지비 : 250,000원*1명 = 250,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

5.당직관리 32,147 30,414 1,733

1.기간제근로자인건비 23,800 23,800 0

2.일반수용비 4,344 4,344 0

3.맞춤형복지비 1,000 750 250 맞춤형복지비 : 250,000원*1명 = 250,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 2,803 1,320 1,483 4대보험 기관부담금 : 211,850원*7회 = 1,483,000

3.학교운영 협력 4,400 4,100 300

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,800 2,500 300

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모책모임 300 0 300

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_1추)(목적)도서구입비 : 30,000원

*9명 =
270,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 30,000원*1

회 =
30,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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세출합계 2,283,159 1,498,206 784,953
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